PAGE
2

[image: image1.jpg]

 А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
Волховского муниципального района
Ленинградской  области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  10 января 2018 года                                                                   № 26
                                                 Волхов

Об утверждении Порядка определения

размера платы за жилое помещение

для граждан, проживающих в

 муниципальных общежитиях

МО город Волхов Волховского

муниципального района

В соответствии со статьями 154, 155, 156, 158  Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок определения размера платы за жилое помещение для граждан, проживающих в муниципальных общежитиях МО город Волхов Волховского муниципального района согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем  его официального опубликования в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации Волховского муниципального района по ЖКХ, транспорту и строительству Романова В.Г.
Глава администрации                                         А.М. Белицкий

Гаврилова С.Е. 79-361

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации

Волховского муниципального района

10 января 2018 года  № 26
Приложение №1

Порядок определения размера платы за жилое помещение для граждан, проживающих в муниципальных общежитиях МО город Волхов Волховского муниципального района.
1. Настоящий  Порядок  устанавливают правила определения размера платы за жилое помещение для граждан, проживающих в муниципальных общежитиях МО город Волхов Волховского муниципального района (далее  - плата за жилое помещение в муниципальных общежитиях).

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:

Жилищным кодексом Российской Федерации" от 29.12.2004 N 188-ФЗ (ред. от 29.07.2017);

Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 N 491 (ред. от 09.09.2017) "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность";

Постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 N 290 (ред. от 27.02.2017) "О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения" (вместе с "Правилами оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме");

Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 (ред. от 09.09.2017) "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов");

Постановлением администрации Волховского муниципального района № 207 от 16.02.2010г. «Об утверждении положения о тарифной комиссии Волховского муниципального района» (с изменениями);

иными нормативными документами.

3. Плата за жилое помещение в муниципальном  общежитии  для нанимателя жилого помещения  включает в себя:

1) плату за пользование жилым помещением (плату за наем);

   2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги,  работы по управлению муниципальным общежитием, содержанию и текущему ремонту общего имущества в муниципальном общежитии, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в муниципальном общежитии (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в муниципальном общежитии).

3.1. Размер платы за наем для нанимателей жилых помещений в муниципальном  общежитии  устанавливается Советом депутатов муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района в соответствии с «Положением о порядке установления, начисления и сбора платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и договорам найма жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области», утвержденным решением Совета депутатов МО город Волхов Волховского муниципального района  29 ноября 2016 года № 49.

4. Плата за жилое помещение в муниципальном общежитии  для собственника  жилого помещения  включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению муниципальным общежитием, за содержание и текущий ремонт общего имущества в муниципальном общежитии, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в муниципальном общежитии.

 5. Капитальный ремонт общего имущества собственников помещений в муниципальном  общежитии проводится за счет собственников помещений в муниципальном  общежитии.

6. Плата   за пользование жилым помещением (плата за наем) направляется на проведение ремонтных работ капитального характера  общего имущества собственников помещений в муниципальном  общежитии.

7. Состав общего имущества собственников помещений в муниципальном общежитии утверждается общим собранием собственников помещений в муниципальном  общежитии.

8. Содержание общего имущества  собственников помещений в муниципальном  общежитии производится по перечню работ и услуг, необходимому для обеспечения надлежащего содержания общего имущества муниципального  общежития, который не может быть менее минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее – минимальный перечень работ, услуг). Перечень работ и услуг, необходимый для обеспечения надлежащего содержания общего имущества муниципального  общежития (далее – перечень работ), утверждается общим собранием собственников помещений в муниципальном  общежитии. Состав Перечня работ устанавливается на срок не менее 1 года.

9. Размер платы за содержание жилого помещения в муниципальном  общежитии  определяется в размере, обеспечивающем содержание общего имущества муниципального общежития в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации

Размер платы за  содержание жилого помещения в муниципальном  общежитии  устанавливается на срок не менее 1 года.

9.1. Инициатором установления размера платы за содержание жилого помещения в муниципальном  общежитии  являются собственники жилых помещений или правообладатель.

10. Размер платы за содержание жилого помещения   в муниципальном общежитии  устанавливается  общим  собранием   собственников  помещений в муниципальном  общежитии по предложению собственников жилых помещений и (или)  правообладателя.

11. Собственники жилых помещений и (или)  правообладатель имеют право обратиться в установленном порядке в  тарифную комиссию администрации Волховского муниципального района (далее – тарифная комиссия) для проведения анализа экономической обоснованности затрат на выполнение работ, услуг по утвержденному перечню работ и расчета, рекомендуемого тарифной комиссией размера платы за содержание жилого помещения в муниципальном  общежитии.

   12. В случае, если  собственники помещений в муниципальных общежитиях  на их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения в муниципальном общежитии, такой размер устанавливается Советом депутатов МО город Волхов Волховского муниципального района.

13. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений и нанимателей жилых помещений по договорам найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда определяется:

- в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат;

-  в отдельных блоках (квартирах) исходя  из  занимаемой общей  площади  блока  (квартиры);

- при коечном заселении исходя из площади занимаемой комнаты пропорционально количеству зарегистрированных в ней лиц.

14. Размер платы за коммунальную услугу, предоставленную на общедомовые нужды в целях содержания общего имущества муниципального общежития,  определяется в соответствии Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354.